Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Botucatu, 06 de Maio de 2021.

Ilmo. Sr. Dr.

RODRIGO RODRIGUES

Vereador Palhinha

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de

Segurança, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº

336, aprovado na Sessão Ordinária de 3/5/2021, de autoria dos nobres

Vereadores MARCELO SLEIMAN – DEM e SÍLVIO – REPUBLICANOS,

solicitando realizar campanha educativa de trânsito para os motociclistas e

motoboys quanto ao barulho em excesso relacionado ao escapamento das

motocicletas para diminuir os problemas de perturbação de sossego.

Primeiramente, cumpre-me agradecer os Nobres Vereadores que

assinaram o requerimento, pois demonstram a confiança nos trabalhos

realizados pela Guarda Civil Municipal, cada vez mais fundamental para nosso

Município diante de todas as missões destinadas aos agentes.

Importante também frisar que a maioria dos motoristas e pilotos

de motocicletas dirigem obedecendo a legislação e com respeito ao próximo.

Contudo, alguns infelizmente agem em desacordo com as regras de trânsito,

http://www.botucatu.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

inclusive alterando as características do veículo, causando aumento do ruído e,

consequentemente, provocando a perturbação do sossego.

Feitas as considerações iniciais, o assunto em debate é relevante

e este subscritor, com apoio da Polícia Militar, Polícia Civil e outras secretarias

municipais já atuam e também idealizam ações para orientar os condutores para

reduzir não apenas os ruídos provocados pelas motocicletas, como também

outros excessos de infrações de trânsito.

A Guarda Civil Municipal sempre colaborou nas ações educativas

promovidas pela Prefeitura de Botucatu e, desde já, possível antecipar que a

Secretaria Adjunta de Transporte atua para participar do “Movimento Maio

Amarelo 2021”, que como tema da campanha: “RESPEITO E

RESPONSABILIDADE. PRATIQUE NO TRÂNSITO” e que certamente trará

reflexos para dirimir os problemas de perturbação de sossego provocado pelo

barulho em excesso causado pelos escapamentos de motocicletas.

Além disso, outros estudos e ações são planejadas pela Polícia

Militar e Guarda Civil Municipal para exercer inicialmente campanhas educativas

na cidade, visando não apenas a redução de ruídos, mas também de acidentes

e outras infrações de trânsito. Certamente, ações de fiscalização poderão ser

intensificadas para punir os infratores.

Deve-se ainda destacar que recentemente estabelecimentos

comerciais, como disque motos, foram visitados por Guardas Civis Municipais

para orientar os motociclistas sobre as denúncias recebidas atualmente de

ruídos, perturbação do sossego e infrações de trânsito cometidas por

http://www.botucatu.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

motociclistas e, com o apoio, envolvimento e participação dos Nobres Edis,  a

redução de infrações de trânsito e de ruídos será observada em nossa cidade.

Aproveita a oportunidade para apresentar protestos de estima e

consideração.

                       Atenciosamente,

                                                           MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA

                                                           SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

http://www.botucatu.sp.gov.br/